

* ESTADOS Financieros 2024 *



INFORME DEL REVISOR FISCAL

A la Junta de Administración de la
Fundación Educadora Infantil Carla Cristina

INFORME SOBRE LA AUDITORIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Opinión

He auditado los estados financieros adjuntos de Fundación Educadora Infantil Carla Cristina (en adelante la Fundación), los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2024, los estados de actividades, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las notas a los estados financieros, incluyendo información sobre las políticas contables materiales.

En mi opinión, los estados financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan razonablemente en todos los aspectos materiales, la situación financiera de la Fundación al 31 de diciembre de 2024, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades aceptadas en Colombia.

Fundamento de la Opinión

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia. Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor. Soy independiente de la Fundación de acuerdo con los requerimientos éticos que son relevantes para mi auditoría de los estados financieros en Colombia y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Considero que la evidencia de auditoría obtenida es suficiente y apropiada para proporcionar una base razonable para expresar mi opinión.

Responsabilidad de la administración y de los encargados del gobierno corporativo en relación con los estados financieros

La administración es responsable por la preparación y correcta presentación de estos estados financieros de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades aceptadas en Colombia, y por el control interno que la gerencia considere relevante para la preparación y correcta presentación de los estados financieros libres de errores materiales, bien sea por fraude o error; y de seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas, así como establecer los estimados contables razonables en las circunstancias.



Al preparar los estados financieros la administración es responsable de evaluar la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, salvo que la administración tenga la intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno son responsables de supervisar el proceso para reportar la información financiera La Fundación.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de error material, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia siempre detecte un error material cuando exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto, se puede esperar razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia, aplico mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. Asimismo:

- Identifico y evalúo los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude o error, diseño y aplico procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtengo evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de un error material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtengo un conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evalúo lo apropiado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y las revelaciones relacionadas hechas por la administración.
- Concluyo sobre lo adecuado de la utilización, por la administración, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basado en la evidencia de auditoría obtenida, concluyo sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluyo que existe una incertidumbre material, se requiere que llame la atención en mi informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que exprese una opinión modificada. Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden causar que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evalúo la presentación global, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y eventos relevantes de un modo que logran la presentación razonable.

Comunico a los encargados de gobierno la Fundación, entre otros asuntos, el alcance y oportunidad planeados de la auditoría y sus resultados significativos, así como cualquier deficiencia significativa en el control interno, si la hubiere, identificada durante la auditoría.



Otros Asuntos

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2023, que se incluyen para propósitos comparativos únicamente, fueron auditados por mí y en mi informe de fecha 12 de marzo de 2024, exprese una opinión sin salvedades.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

De acuerdo con el alcance de mi responsabilidad como revisor fiscal, informo que la Fundación ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad, la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevan y se conservan debidamente; el informe de gestión de los administradores guarda la debida concordancia con los estados financieros básicos e incluye la constancia por parte de la administración sobre no haber entorpecido la libre circulación de las facturas emitidas por los vendedores o proveedores; y la información contenida en las declaraciones de autoliquidación de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral, en particular la relativa a los afiliados y a sus ingresos base de cotización, ha sido tomada de los registros y soportes contables. Al 31 de diciembre de 2024, la Entidad no se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral.

De acuerdo con el alcance de mi responsabilidad como revisor fiscal, la Ley 2195 de 2022 requiere que valore el Programa de Transparencia y Ética Empresarial -PTEE, sin embargo, al 31 de diciembre 2024 las instrucciones de la Gobernación de Antioquia aún no han sido emitidas para su implementación.

Según el artículo 4 del Decreto 2496 de 2015 que modifica el numeral 1.2.1.2 del Decreto 2420 de 2015, el revisor fiscal aplicará las ISAE, en desarrollo de las responsabilidades contenidas en el artículo 209 del Código de Comercio, relacionadas con la evaluación del cumplimiento de las disposiciones estatutarias y de la asamblea o junta de socios y con la evaluación del control interno. Asimismo, según el Artículo 1.2.1.5 de dicho Decreto, para efectos de la aplicación del artículo 1.2.1.2, no será necesario que el revisor fiscal prepare informes separados, pero sí que exprese una opinión o concepto sobre cada uno de los temas contenidos en ellos. El Consejo Técnico de la Contaduría Pública expedirá las orientaciones técnicas necesarias para estos fines.

Con base en la evidencia obtenida en desarrollo de mi revisoría fiscal, durante el año 2024, en mi concepto, nada ha llamado mi atención que me haga pensar que: a) los actos de los administradores de la Entidad no se ajustan a los estatutos y/o a las decisiones de la asamblea o junta de socios, y b) no existen o no son adecuadas las medidas de control interno contable, de conservación y custodia de los bienes de la Entidad o de terceros que estén en su poder.

Eva Mercado Alfaro
EVA SANDRID MERCADO ALFARO

Revisor Fiscal

T.P. 278074-T

Designada por Deloitte & Touche S.A.S.

17 de marzo de 2025.



FUNDACIÓN EDUCADORA INFANTIL CARLA CRISTINA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
 (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)



	Notas	2024	2023
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalente de efectivo	4	\$ 1.853.264	\$ 1.249.732
Otras cuentas por cobrar	5	536.527	350.639
Inventarios	6	97.515	20.609
Otros Activos	7	15.954	19.933
Total activos corrientes		\$ 2.503.260	\$ 1.640.913
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Propiedades y equipos	8	\$ 5.491.523	\$ 4.124.127
Activos Adquiridos en Leasing	9	1.295.392	1.332.667
Intangibles	10	28.274	24.473
Instrumentos Financieros	11	2.712.555	1.997.844
Total activos no corrientes		\$ 9.527.744	\$ 7.479.111
Total de los activos		\$ 12.031.005	\$ 9.120.024
PASIVOS			
PASIVOS CORRIENTES			
Deudas y préstamos que devengan intereses	12	\$ 54.921	\$ 55.980
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	74.433	102.813
Impuestos Corrientes		32.697	17.652
Beneficios a empleados	14	102.672	102.442
Otros Pasivos	15	605.977	35.396
Total pasivos corrientes		\$ 870.700	\$ 314.283
PASIVOS NO CORRIENTES			
Deudas y préstamos que devengan intereses	12	\$ 928.248	\$ 967.491
Total pasivos no corrientes		\$ 928.248	\$ 967.491
Total pasivos		\$ 1.798.948	\$ 1.281.774
PATRIMONIO			
Capital Social	16	\$ 1.875.626	\$ 1.074.100
Reservas		1.404.139	1.404.139
Efectos por conversión a NIIF		3.211.424	3.211.424
(Déficit) de periodos anteriores		(1.618.408)	(2.042.412)
Otros resultado integral - ORI		5.061.835	3.766.995
Excedentes (Déficit) del año		297.442	424.004
Total del patrimonio		\$ 10.232.057	\$ 7.838.250
Total del pasivo y del patrimonio		\$ 12.031.005	\$ 9.120.024

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

MIRIAM Y. MESA LOPEZ
Representante Legal

DUVAN F. HENAO ROJAS
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 54255-T

EVA SANDRID MERCADO ALFARO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278074-T
Designada por Deloitte & Touche S.A.S.
(Ver mi opinión adjunta)



FUNDACIÓN EDUCADORA INFANTIL CARLA CRISTINA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)



	Notas	2024	2023
Ingresos	17	\$ 21.692.595	\$ 5.474.728
Costo de ventas	18	(19.834.872)	(3.420.577)
EXCEDENTES BRUTOS		\$ 1.857.723	\$ 2.054.151
Otros ingresos	19	\$ 247.634	\$ 192.105
Rendimiento Inversiones	19,1	606.327	677.767
Gastos de administración	20	(1.769.462)	(1.851.584)
Gastos de ventas	21	(175.221)	(136.272)
Gastos Financieros	22	(455.432)	(502.189)
Otros Gastos	23	(14.127)	(9.276)
EXCEDENTE OPERACIONAL		\$ 297.442	\$ 424.702
Gasto por Impuesto de Renta		-	(698)
EXCEDENTE DEL PERIODO		\$ 297.442	\$ 424.004
Otro Resultado Integral			
Partidas que no serán reclasificadas al resultado del periodo			
Revaluación de propiedad, planta y equipos	24	\$ 1.483.625	-
Depreciación de Activos Revaluados		(188.785)	\$ (24.910)
Resultado Integral del Año		\$ 1.592.282	\$ 399.094



Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Miriam Mesa Lopez

MIRIAM Y. MESA LOPEZ
Representante Legal

Duvan F. Henao Rojas

DUVAN F. HENAO ROJAS
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 54255-T

Eva Mercado Alfaro

EVA SANDRID MERCADO ALFARO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278074-T
Designada por Deloitte & Touche S.A.S.
(Ver mi opinión adjunta)





FUNDACIÓN EDUCADORA INFANTIL CARLA CRISTINA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

	Capital Social	Reservas	Efectos conversión NIIF	Déficit de periodos anteriores	Otro Resultado Integral	Excedente (Déficit) del Periodo	Total
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2023	\$ 613.061	\$ 1.404.139	\$ 3.211.424	\$ (1.421.482)	\$ 3.791.905	\$ (620.930)	\$ 6.978.117
Donaciones Recibidas	461.039	-	-	-	-	-	461.039
Traslado de excedentes del año anterior	-	-	-	(620.930)	-	620.930	-
Otros Resultado Integral	-	-	-	-	(24.910)	-	(24.910)
Excedente del año	-	-	-	-	-	424.004	424.004
SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2023	\$ 1.074.100	\$ 1.404.139	\$ 3.211.424	\$ (2.042.412)	\$ 3.766.995	\$ 424.004	\$ 7.838.250
Donaciones Recibidas	801.526	-	-	-	-	-	801.526
Traslado de excedentes del año anterior	-	-	-	424.004	-	(424.004)	-
Otros Resultado Integral	-	-	-	-	1.294.840	-	1.294.840
Excedente del año	-	-	-	-	-	297.442	297.442
SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2024	\$ 1.875.626	\$ 1.404.139	\$ 3.211.424	\$ (1.618.408)	\$ 5.061.835	\$ 297.442	\$ 10.232.057



Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

Miriam Y. Mesa Lopez

MIRIAM Y. MESA LOPEZ
Representante Legal

Duvan F. Henao Rojas

DUVAN F. HENAO ROJAS
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 54255-T

Eva Mercado Alfaro

EVA SANDRID MERCADO ALFARO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278074-T
Designada por Deloitte & Touche S.A.S.
(Ver mi opinión adjunta)



FUNDACIÓN EDUCADORA INFANTIL CARLA CRISTINA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(En miles de pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario)



Flujos de Efectivo Provenientes de las Actividades de Operación:	2024	2023
Excedente del ejercicio	\$ 297.442	\$ 424.004
Partidas que no Afectan el Efectivo.		
Depreciación propiedad planta y equipos	51.720	68.623
Depreciación activos adquiridos en Leasing	37.275	37.275
Amortizaciones de Intangibles	32.077	28.118
Amortización de otros activos - Seguros	20.255	13.171
Revaluación (Desvalorización) Inversiones	(51.688)	(179.560)
Provisión de cartera	-	2.317
Cambios en Activos y Pasivos Operacionales:		
Aumento de cuentas por cobrar	(185.888)	(220.222)
Aumento de inventarios	(76.906)	(1.329)
Adquisición de otros activos	(16.276)	(26.364)
Disminución de cuentas por pagar	(28.317)	49.436
Aumento de beneficios empleados	167	30.611
Más Aumento Impuestos, gravámenes y tasas C.P.	15.044	(14.527)
Mas aumento otros pasivos	570.580	2.053
Flujo de Efectivo Neto en Actividades de Operación	\$ 665.485	\$ 213.606
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:		
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo, otros activos.	\$ (124.276)	\$ (85.786)
Adquisiciones y liquidación de Inversiones	(663.024)	(297.058)
Adquisición de otros Activos - Intangibles	(35.879)	(30.751)
Efectivo utilizado en las actividades de inversión	\$ (823.179)	\$ (413.595)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación:		
(Disminución) aumento en obligaciones financieras	\$ 38.732	\$ 51.727
(Disminución) aumento en el patrimonio	801.528	436.129
Pago de Obligaciones financieras	(79.032)	(90.705)
Efectivo generado en las actividades de financiación	\$ 761.227	\$ 397.150
Aumento en el efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 603.533	\$ 197.161
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año	\$ 1.249.732	\$ 1.052.571
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	1.853.265	1.249.732
Aumento de Efectivo	\$ 603.533	\$ 197.161
	(0)	(0)

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

MIRIAM Y. MESA LOPEZ
Representante Legal

DUVAN F. HENAO ROJAS
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 54255-T

EVA SANDRID MERCADO ALFARO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 278074-T
Designada por Deloitte & Touche S.A.S.
(Ver mi opinión adjunta)



1



Información General



OPERACIONES - La Fundación Educadora Infantil Carla Cristina, es una entidad sin ánimo de lucro, con domicilio en el municipio de Medellín – Antioquia, con personería jurídica vigente otorgada mediante Resolución 008 del 31 de enero de 1964 por la Gobernación de Antioquia, y anualmente cumple con los requisitos de la DIAN para su certificación como entidad del régimen especial. La fundación desarrolla su objeto social en favor los derechos de los niños y su desarrollo integral principalmente en cuanto a los aspectos de Protección, Educación, Salud, Nutrición, Desarrollo familiar y comunitario mediante la creación de centros infantiles para la primera infancia.

BASES DE PRESENTACIÓN - La Fundación Carla Cristina de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009, reglamentada y actualizada por el Decreto 2483 de 2018, prepara sus estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia (NIIF), las cuales se basan en la Norma Internacional de Información para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) en su versión año 2017 autorizada por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB)

La Fundación prepara y difunde sus estados financieros de propósito general una vez al año con corte al 31 de diciembre de cada año, presentando para estos efectos el Estado de Situación Financiera, Estado de Actividades, el Estado de Cambio en el Activo Neto y Estado de Flujo de Efectivo, los cuales se expresan en miles de pesos colombianos, por ser la moneda funcional en Colombia.

NEGOCIO EN MARCHA - La Fundación Carla Cristina durante el año 2024, retomó operación directa con el ICBF y en mayo de 2024 contratamos nuevamente con el programa Buen Comienzo Medellín, después de casi 4 años de no participar de estos escenarios.

Con ICBF ganamos un contrato por licitación y recibimos invitación para otros dos, para un total de 3.138 cupos para la operación del programa entorno familiar en 20 municipios de Antioquia. En 2024 suscribimos un convenio con Comfama para la operación de 425 cupos de madres gestantes, lactantes y familias con niños hasta los dos años en 6 municipios. En 2024 tuvimos presencia regional en 27 municipios de Antioquia (incluyendo Medellín) con atención directa a cerca de 5.600 niños y familias.

Con el programa Buen Comienzo iniciamos el 2 de mayo la atención de cerca de 1.800 niños en 11 centros y jardines infantiles. Adicionalmente, continuamos en Medellín con 60 cupos del programa Carla en Familia, el cual opera con el apoyo de fundaciones de segundo nivel, y el jardín infantil las Violetas en modalidad de jardín privado con tarifa subsidiada para 54 niños de 3 a 5 años y 8 bebés en contrato Comfama para Alcaldía.

Continuamos con los programas de campañas y benefactores, así como regalos del corazón y otras estrategias como La Tienda de Carla y el punto de venta de Dogger en Rionegro. Durante 2024 se nos pidió retirar las alcancías de los almacenes de cadena y la Fundación Grupo Éxito, mantuvo los apoyos de paquetes de complementación para el programa Carla en familia sólo hasta finalizar el año. Por políticas internas, estos recursos serán reinvertidos a partir de 2025 en proyectos de ciudad como Buen Comienzo 365 y el programa Nutrir para sanar de la Alcaldía de Medellín.



Con estos proyectos, la gestión de recursos y la operación de los diferentes programas y convenios, cerramos el año con excedente positivos, teniendo en cuenta los rendimientos financieros y una donación representada en títulos valores que se hizo efectiva durante el año 2024.

Adicionalmente, continuamos con 60 cupos del programa Carla en Familia en Medellín, el cual funciona con el apoyo de fundaciones de segundo nivel y con el jardín infantil las Violetas en modalidad de jardín privado con tarifa subsidiada para 54 niños de 3 a 5 años y 8 bebés en contrato Comfama para Alcaldía de Medellín. Esperamos participar en convocatoria del programa Buen Comienzo en el mes de abril para ampliar la cobertura en Medellín con la oferta de las sedes propias para la atención de sala cunas y centros de desarrollo infantil.

2



Políticas Contables

Efectivo y equivalentes de efectivo – El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible, depósitos de libre disponibilidad en bancos, otras inversiones altamente líquidas, fácilmente convertibles en efectivo y de poco riesgo en el mercado.

Se consideran recursos restringidos, los dineros que recibe la Fundación por parte de los programas, y para los cuales hay una cuenta bancaria destinada para cada contrato en ejecución, este recurso es recibido para la ejecución de los costos y gastos del programa y en caso de existir costos que no son debidamente reconocidos o no ejecutados en los proyectos, deberán ser reintegrados en la liquidación final del contrato y reconocidos en los pasivos para su posterior reintegro.

Instrumentos financieros - Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando una entidad pasa a formar parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Los activos y pasivos financieros se miden inicialmente al valor razonable. Los costos de transacción que son directamente atribuibles a la adquisición o emisión de activos y pasivos financieros se agregan o deducen del valor razonable de los activos o pasivos financieros, cuando sea apropiado al momento del reconocimiento inicial. Los costos de transacciones posteriores de activos o pasivos financieros se registran con afectación en los resultados del periodo en que ocurran.

Activos financieros - Los activos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable más (menos) los costos de transacción directamente atribuibles, excepto para aquellos que se miden posteriormente a valor razonable con cambios en el estado de resultados. La Fundación mide los activos financieros a costo amortizado o a valor razonable, dependiendo del modelo de negocio para gestionar los activos financieros y las características de los flujos de efectivo contractuales del instrumento.

El activo financiero se mide posteriormente a costo amortizado, usando la tasa de interés efectiva, si el activo es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantenerlo para obtener los flujos de efectivo y los términos contractuales que el mismo otorga, en fechas específicas, flujos de efectivo que son únicamente pagos de capital e intereses sobre el valor del capital pendiente.





Método de la tasa de interés efectivo - El método de la tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un instrumento financiero y de imputación del ingreso financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que se nivela exactamente los flujos de efectivo por cobrar o por pagar estimados (incluyendo comisión, puntos básicos de intereses pagados o recibidos, costos de transacción y otras primas o descuentos que estén incluidos en el cálculo de la tasa de interés efectiva) a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero o, cuando sea adecuado, en un periodo más corto, con el importe neto en libros en el reconocimiento inicial.

Deterioro de valor de activos financieros - La Fundación evalúa al final de cada periodo sobre el que se informa si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de ellos medidos a costo amortizado, estén deteriorados.

Si existe cualquier evidencia de deterioro, el valor de la pérdida se mide como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido, descontados con la tasa de interés efectiva original del activo financiero. Para reconocer la pérdida por deterioro se reduce el valor en libros del activo asociado y la pérdida se reconoce en el estado de resultados integral.

La existencia de evidencia objetiva de deterioro es evaluada individualmente para activos financieros significativos y colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Entre la evidencia objetiva de que una cartera de cuentas por cobrar podría estar deteriorada se debería incluir la experiencia pasada de la Fundación con respecto al cobro de los pagos, un incremento en el número de pagos atrasados en la cartera que superen el periodo de crédito promedio, así como cambios observables en las condiciones económicas locales y nacionales que se relacionen con el incumplimiento en los pagos.

Para los activos financieros registrados al costo amortizado, el importe de la pérdida por deterioro es la diferencia entre el importe en libros y el valor presente del flujo de efectivo estimado futuro del activo, descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

Baja en cuentas de activos financiero - Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de situación financiera cuando se vende, transfiere, expiran o se pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de efectivo del instrumento. Si la Fundación no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, reconocerá su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría que pagar. Si la Fundación retiene substancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, continuará reconociendo el activo financiero y también reconocerá un préstamo colateral por los ingresos recibidos.

Pasivos financieros a costo amortizado - Los acreedores comerciales y demás pasivos monetarios a corto plazo se reconocen inicialmente a su valor razonable y luego son llevados al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

El costo amortizado corresponde al valor neto del importe del reconocimiento inicial menos los reembolsos del principal más o menos la amortización acumulada, utilizando el método de interés efectivo de cualquier diferencia entre el valor del reconocimiento inicial y al vencimiento.





Las estimaciones bajo el *método de interés efectivo* incluyen todas las condiciones contractuales del instrumento financiero y pérdidas crediticias en las que se haya incurrido. La tasa de interés efectiva se determinó sobre la base del importe en libros del pasivo financiero en el momento del reconocimiento inicial, el costo amortizado de un pasivo financiero es el valor presente de los flujos de efectivo por pagar futuros descontados a la tasa de interés efectiva y el gasto por intereses en un período, es igual al importe en libros del pasivo financiero al principio de un período multiplicado por la tasa de interés efectiva para el período.

Eliminación de los pasivos financieros – Un pasivo financiero se elimina cuando la obligación que especifica el contrato se pague, se cancele o se venza.

Operaciones conjuntas – Una operación conjunta es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes tienen control conjunto, y a pesar de estar estructurado a través de un vehículo separado, el acuerdo contractual proporciona a las partes derecho a los activos y obligaciones con respecto a los pasivos relacionados con el acuerdo. Las decisiones deben ser tomadas por todos los consorciados.

El control conjunto es la repartición de control de un acuerdo convenida contractualmente, que existe sólo cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren del consentimiento unánime de las partes que comparten el control.

Inventarios - Los inventarios son registrados al importe menor entre el costo y su valor neto de realización. El valor de los inventarios incluye los costos de compra, y otros incurridos para darles su condición y ubicación actual. La medición del costo es realizada utilizando el método de costo promedio ponderado.

Propiedades y equipos – Las propiedades y equipo se registran al costo de adquisición menos su depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor acumulada, excepto los terrenos y edificios los cuales son presentados en el estado de situación financiera a su valor razonable, menos las subsiguientes depreciaciones.

En el caso de ser donaciones, se registran basados en el concepto de un experto, en el cual determina el valor razonable de las propiedades o equipos según sea el caso. El valor de la propiedad y equipo incluye el precio de adquisición y costos incurridos para colocar el activo en uso.

Cualquier aumento en la revaluación se reconoce en otro resultado integral, y se acumula en el patrimonio, excepto si revierte una disminución en la revaluación del mismo previamente reconocida en ganancias o pérdidas, en cuyo caso el aumento se acredita a ganancias o pérdidas en la medida en que se carga la disminución previa. Una disminución del valor en libros de la revaluación es registrada en ganancias o pérdidas en la medida que excede el saldo, si existe alguno, mantenido en la reserva de revaluación de propiedades relacionado con una revaluación anterior de dicho activo.

La depreciación de los edificios revaluados se carga a ganancias o pérdidas. En caso de venta o retiro subsiguiente de propiedades revaluadas, el superávit de revaluación atribuible a la reserva de revaluación de propiedades restante es transferido directamente a las ganancias acumuladas.

Las propiedades y equipo incluyen los activos para uso de la Fundación que se espera utilizar durante más de un ejercicio.

El cargo por depreciación para distribuir el importe depreciable de forma sistemática a lo largo de su vida útil es realizado por el método línea recta de acuerdo con los siguientes años de vida útil asignados.





ACTIVOS FIJOS	VIDA ÚTIL
Edificios	40 a 65 Años
Maquinaria y equipo	10 a 20 Años
Muebles y enseres	5 a 7 Años
Vehículos	7 a 10 Años
Equipo de cómputo	5 Años
Equipo de comunicaciones	10 Años

Activos intangibles – Los activos intangibles se miden al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas. Estos activos han sido amortizados de forma sistemática a lo largo de la vida útil del importe amortizable, el cargo por amortización es reconocido como un gasto y se registra desde el momento en que el activo intangible está disponible para su utilización. El método de amortización es línea recta y sus vidas útiles o tasas de amortización son las siguientes:

INTANGIBLES	TIEMPO DE AMORTIZACIÓN
Programas de Computación	Entre 5 y 10 años según su vigencia



Deterioro en el valor de los activos – En la fecha de reporte, los activos financieros y no financieros no valorados a valor razonable son evaluados para determinar si existe algún indicio de pérdida por deterioro. Una pérdida por deterioro se produce cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable, en cuyo caso el valor en libros se reduce a su importe recuperable estimado y se reconoce de inmediato en resultados una pérdida por deterioro.

Activos Contingentes – Los Activos de naturaleza posible, surgidos a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser conformada solo por la ocurrencia o por la no ocurrencia de uno o más eventos inciertos en el futuro, que no estén enteramente bajo el control de la Fundación, no se reconocen en el Estado de Situación Financiera; en cambio se revelan como activos

Provisiones – Las provisiones se registran cuando existe una obligación legal o implícita como resultado de un suceso pasado que es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos económicos para liquidar la obligación. Los recursos económicos son estimados de forma fiable.

El importe reconocido como provisión corresponde a la mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres de las obligaciones correspondientes.

Beneficios a los empleados – Los beneficios a empleados comprenden todos los tipos de contraprestaciones que la Fundación proporciona a los trabajadores, incluyendo la alta gerencia, a cambio de sus servicios.

Los beneficios a que los empleados tienen derecho como resultado de los servicios prestados a la entidad, cuyo pago se realizará en el término de los doce meses siguientes al cierre del período. Se reconocen a la fecha del informe, como un pasivo después de deducir los importes que hayan sido pagados directamente a los empleados contra un gasto.



Beneficios a corto plazo: Son los beneficios a los empleados (distintos de los beneficios por terminación) cuyo pago será totalmente atendido en el término de los doce meses siguientes al cierre del periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios.

Los beneficios a corto plazo a los empleados comprenden partidas tales como: Sueldos, salarios y aportes a la seguridad social, ausencias remuneradas a corto plazo (tales como los derechos por ausencias remuneradas o las ausencias remuneradas por enfermedad), cuando se espere que tengan lugar dentro de los doce meses siguientes al cierre del periodo en el que los empleados han prestado los servicios relacionados.

Planes de Aportaciones Definidas Post Empleo – La Fundación maneja el plan de pensión de aportaciones definidas o plan de contribución definida el cual es aquel en el que realiza un aporte periódico a un Fondo de pensiones a favor de sus empleados, quienes también tienen la posibilidad de realizar aportes.

Los beneficios por planes de aportaciones definidas son reconocidos como un pasivo, después de deducir cualquier importe ya pagado contra un gasto.

Ingresos. – Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. Los ingresos se reducen por los descuentos o rebajas y otras asignaciones similares estimadas para los clientes.

Venta de Bienes – Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes son reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:

- *La entidad ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo significativo, derivados de la propiedad de los bienes;
- *La entidad no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;
- *El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad;
- *Sea probable que la entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción; y
- *Los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser medidos con fiabilidad.

Prestación de Servicios: Cuando el resultado de una transacción que involucre la prestación de servicios pueda ser estimado con fiabilidad, la Fundación Carla Cristina reconocerá los ingresos de actividades ordinarias asociados con la transacción, por referencia al grado de terminación de la transacción al final del periodo sobre el que se informa (a veces conocido como el método del porcentaje de terminación).

El ingreso correspondiente a prestación de servicios facturados mes vencido, deberá ser reconocido en el mes en que se realice la prestación del servicio.

Reconocimiento del Ingreso por prestación de servicio

El resultado de la prestación del servicio puede ser estimado con fiabilidad cuando se cumplan todas las condiciones siguientes:

- *El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad.
- *Es probable que la Fundación obtenga los beneficios económicos derivados de la prestación del servicio.
- *El grado de terminación de la prestación del servicio, al final del periodo sobre el que se informa, pueda ser medido con fiabilidad.
- *Los costos incurridos en la prestación del servicio, y los costos para completarla, puedan medirse con fiabilidad.



Cuando el resultado de la transacción que involucre la prestación de servicios no pueda estimarse de forma fiable, la Fundación reconocerá los ingresos de actividades ordinarias solo en la medida de los gastos reconocidos que se consideren recuperables.



Donaciones - Se refiere a donaciones recibidas en dinero o en especie por parte de terceros. Estas donaciones deberán ser reconocidas como ingresos ordinarios de acuerdo al valor razonable de la donación recibida, en el caso de las donaciones en especie se reconocerán con contrapartida al inventario o costo según corresponda. Las donaciones en efectivo se reconocerán con contrapartida al banco o efectivo.

Intereses y Dividendos - La Fundación Carla Cristina reconocerá los ingresos de actividades ordinarias procedentes del uso por terceros de activos de la entidad que producen intereses y dividendos, cuando:

- a) sea probable que la entidad obtenga los beneficios económicos asociados con la transacción, y
- b) el importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda ser medido de forma fiable.

Arrendamientos - Esta política aplica a todos los contratos de arrendamiento que suscribe la Fundación Carla Cristina para los bienes muebles e inmuebles, ya sea que se clasifiquen como arrendamientos financieros o como arrendamientos operativos.

Cuando las condiciones económicas de un acuerdo de arrendamiento, se deduzca que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato, (sin necesidad de transmitirse la propiedad), pero en el acuerdo se pactó una opción de compra, dicho contrato deberá calificarse como arrendamiento financiero.

La Función para los contratos de arrendamiento en los que una parte significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad le han sido transferido por el arrendador, se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos de estos arrendamientos operativos se cargan en el estado de resultados sobre una base lineal durante el período del contrato de arrendamiento.

Impuestos - Para las entidades sin ánimo de lucro, la ley ha consagrado un Régimen Tributario Especial, el cual establece que estas, aunque tienen la calidad de contribuyentes, gozarán de exención tributaria cuando su objeto social o la destinación directa o indirecta de sus excedentes los inviertan en actividades relacionadas con salud, deporte, educación formal, cultura, investigación científica o tecnológica, ecológica, protección ambiental o para programas de desarrollo social, siempre y cuando los mismos sean de interés general y que la comunidad tenga acceso a ellos.

La exención del beneficio neto se materializa cuando las Fundaciones hayan cumplido alguna de las siguientes condiciones:

- a) Que los excedentes se destinen dentro del año siguiente al de su obtención, o dentro de los plazos adicionales establecidos por el máximo órgano directivo, para desarrollar directa o indirectamente una o varias de las actividades ya señaladas en el párrafo anterior y



- b) Que se destinen a capitalizarse mediante la constitución de asignaciones permanentes, para el desarrollo de las actividades antes mencionadas.

De acuerdo con el Decreto No. 4400 del 30 de diciembre de 2004, las pérdidas fiscales, podrán ser compensadas con los beneficios netos de los períodos siguientes, de conformidad con lo previsto en el artículo 147 del Estatuto Tributario, previa decisión adoptada por la Asamblea General o máximo órgano directivo, antes de presentar la declaración de renta y complementarios del período gravable en el cual se compense la pérdida.

3



Juicios Y Estimaciones Contables Críticas



En la aplicación de las políticas contables descritas en la Nota 2, la Administración debe hacer juicios para desarrollar y aplicar presunciones sobre los importes en libros, que se basan en la experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

Los estimados y presunciones se revisan regularmente. Las revisiones a los estimados contables se reconocen en el periodo de la revisión si afecta un solo periodo, o periodos futuros si la revisión afecta tanto al periodo actual como a periodos futuros.

A continuación, se describen los principales estimados y presunciones de la Fundación:

Provisión de Cartera: La Fundación Carla Cristina realiza anualmente el reconocimiento del deterioro de cartera, realizando previamente un análisis sobre la probabilidad de recuperación de saldos, las cuentas por cobrar de difícil cobro, o detectando indicios de que algunas entidades que tengan saldos pendientes por pagar a la Fundación tengan alguna probabilidad de entrar en liquidación.

Deterioro de Inventarios: En algunas circunstancias especiales causadas por daños físicos, obsolescencia, o precios de venta decrecientes por condiciones del mercado, puede ocurrir que el precio de venta estimado caiga por debajo del costo de adquisición, en cuyo caso la fundación reconocerá y registrará el deterioro de los inventarios cuando se presente.

Estimación de vidas útiles: Para determinar la vida útil de un activo, La Fundación deberá considerar todos los factores siguientes:

- a) La utilización prevista del activo. El uso se evalúa por referencia a la capacidad o al producto físico que se espere del mismo.
- b) El desgaste físico esperado, que dependerá de factores operativos tales como el programa de reparaciones y mantenimiento, y el grado de cuidado y conservación mientras el activo no está siendo utilizado.

La obsolescencia técnica o comercial procedente de los cambios o mejoras en la producción, o de los cambios en la demanda del mercado de los productos o servicios que se obtienen con el activo.





4

Efectivo Y Equivalentes De Efectivo



	Año 2024	Año 2023
	a 31 de diciembre	a 31 de diciembre
Equivalentes de efectivo (1)	\$ 1.187.523	\$ 1.025.860
Bancos nacionales	661.255	222.198
Caja.	4.487	1.674
Total	\$ 1.853.265	\$ 1.249.732
	Año 2024	Año 2023
	a 31 de diciembre	a 31 de diciembre
(1) Composición equivalentes de efectivo		
Inversión Fondos de Valores Corto Plazo	\$ 616.809	\$ 399.951
Inversión Fondos de Valores Reinversión	912.196	1.112.470
Valor/Desvalor Inv. Fondos de Val Reinv.	(341.482)	(488.160)
Subtotal	\$ 1.187.523	\$ 1.024.261
Inversión Fondos de Valores Contingencia	\$ 0	\$ 1.599
SALDO CONTABLE	\$ 1.187.523	\$ 1.025.860

Los equivalentes de efectivo están representados en Fondos de inversión colectiva constituidos con Bancolombia, cuyos recursos se encuentran disponibles para la continuidad de las operaciones de la Fundación y no presentan ningún tipo de restricción.



5



Cuentas Comerciales Y Otras Cuentas Por Cobrar



	Año 2024		Año 2023	
	a 31 de diciembre		a 31 de diciembre	
Cuentas comerciales por cobrar (1)	\$	471.349	\$	324.174
Otras cuentas por cobrar (2)		65.178		26.463
Total	\$	536.527	\$	350.637

(1) Composición cuentas comerciales

	Año 2024		Año 2023	
	a 31 de diciembre		a 31 de diciembre	
Distrito Especial de Ciencia y tecnología	\$	248.398	\$	-
Caja de compensación Comfama Antioquia		196.827		28.297
Universidad de EAFIT		20.211		-
Otros Clientes de menor cuantía		5.913		6.069
Caja de compensación Comfenalco Antioquia		-		145.271
Municipio de Caldas		-		144.537
	\$	471.349	\$	324.174

(2) Composición otras cuentas por cobrar

Anticipo de impuestos	\$	29.823	\$	15.028
Anticipos		13.448		250
Deudores Varios		13.195		5.350
Prestamos empleados		8.712		5.835
	\$	65.178	\$	26.463

*Dentro del saldo de anticipos se encuentran un depósito en garantía del arrendamiento de la sede Emociones de colores por \$11.580

*El valor de anticipo de Impuesto corresponde a retenciones de ICA y Retenciones en la fuente sobre pagos electrónicos.

*Los préstamos a empleados están conformados por ventas de la tienda, prestamos de calamidad y otros prestamos de beneficios a empleados con Comfama.

*El saldo de Deudores varios corresponde a cuentas por cobrar por incapacidades y ventas a crédito de Bonos.



6

Inventarios



	Año 2024 a 31 de diciembre		Año 2023 a 31 de diciembre	
Saldos Finales				
Mercancía recibidas en donación	\$	8.317	\$	1.868
Mercancía adquirida para la venta		89.197		18.740
TOTALES	\$	97.514	\$	20.608
Movimiento del Inventario				
		Mercancía comprada por la Fundación		Mercancía Recibida en Donación
Saldo Inicial a enero 01 de 2023	\$	18.740	\$	1.868
Ingreso de Mercancía en el periodo		235.411		6.480
Salida de Mercancía por Ventas		(164.954)		(31)
Saldo final a diciembre 31 de 2023	\$	89.197	\$	8.317

El mayor resultado en las ventas de inventarios se genera con la mercancía comprada por la Fundación con un resultado en ventas de \$164.954, mientras que la mercancía que se ha recibido en donación solo tuvo unas ventas por valor de \$31.

7

Otros Activos



	Año 2024 a 31 de diciembre		Año 2023 a 31 de diciembre	
Saldo Inicial enero 1	\$	19.933	\$	6.740
Adquisiciones		16.276		26.364
Amortización (1)		(20.255)		(13.171)
Saldo final a Diciembre 31	\$	15.954	\$	19.933

DETALLE OTROS ACTIVOS

Seguros

	Año 2024 a 31 de diciembre		Año 2023 a 31 de diciembre	
--	-------------------------------	--	-------------------------------	--



(1) Amortizaciones del periodo

Amortización Seguro Responsabilidad Civil		11.103		308
Amortización Seguro Multiriesgo Empresarial		5.386		6.662
Amortización Seguro Sostenibilidad Legal		3.752		6.201
Seguros y Polizas		14		-
Saldo a final a Diciembre 31	\$	20.255	\$	13.171

8



Propiedad Planta y Equipos



	Terrenos y edificaciones	Equipos de Oficina y Computo	Total Acumulado
Costo de adquisición	709.544	331.983	1.041.527
Revaluaciones	4.148.218	(2.440)	4.145.778
Saldo Inicial al 1 de enero del 2024	\$ 4.857.762	\$ 329.543	\$ 5.187.305
Compra y adquisiciones del periodo (1)	32.487	91.789	124.276
Revaluaciones	\$ 1.483.626	\$ 0	\$ 1.483.626
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	\$ 6.373.875	\$ 421.332	\$ 6.795.207
Deprec. Acumulada y deterioro de valor			
Saldo Inicial depreciación al costo	(328.446)	(328.599)	(657.045)
Saldo Inicial depreciación revalorización	(406.132)	-	(406.132)
Saldo Inicial al 1 de enero del 2024	\$ (734.578)	\$ (328.599)	\$ (1.063.177)
Depreciación anual del costo	(48.162)	(3.558)	(51.720)
Depreciación anual revalorización	(188.786)	-	(188.786)
Saldo final Dep. a 31 diciembre de 2024	\$ (971.526)	\$ (332.157)	\$ (1.303.683)
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	\$ 5.402.349	\$ 89.175	\$ 5.491.524

	Terrenos y edificaciones	Equipos de Oficina y Computo	Total Acumulado
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS (2023)			
Costo de adquisición	598.847	331.983	930.830
Revaluaciones y/o (deterioro)	4.173.128	(2.440)	4.170.688
Saldo Inicial al 1 de enero del 2023	\$ 4.771.975	\$ 329.543	\$ 5.101.518
Compra y adquisiciones del periodo	110.697	-	110.697
Mas revaluaciones (deterioro)	(24.910)	-	(24.910)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	\$ 4.857.762	\$ 329.543	\$ 5.187.305
Deprec. Acumulada y deterioros de valor			
Saldo inicial depreciación al costo	(290.839)	(322.493)	(613.332)
Saldo inicial depreciación Revalorización	(381.222)	-	(381.222)
Saldo Inicial al 1 de enero del 2023	\$ (672.061)	\$ (322.493)	\$ (994.554)
Depreciación anual del costo	(37.607)	(6.106)	(43.714)
Depreciación anual revalorización	(24.910)	-	(24.910)
Saldo final Dep. a 31 diciembre de 2023	\$ (734.578)	\$ (328.599)	\$ (1.063.178)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	\$ 4.123.184	\$ 944	\$ 4.124.127



Activos adquiridos en el 2024	Valor
Contenedor piso vino - Dogger	\$ 32.487
Muebles y enseres - Dogger	21.741
Modulo atención laminado - Dogger	23.800
Sistema de Facturación - Dogger	5.950
Muebles en acero inoxidable - Dogger	4.760
Mesón San Gabriel en piedra - Dogger	5.950
Equipo de enfriamiento - Dogger	7.140
Equipos de cómputo (10 Uds.)	22.448
Total compra de activos fijos	\$ 124.276

REVALUACION PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Año 2024
a 31 de diciembre

Revalorización Terreno	\$ 993.339
Revalorización Edificaciones y Construc.	490.286
Depreciación Acumulada Revaluación	(188.785)
Revaluación de propiedad, planta y equipos.	\$ 1.294.840

DETALLE DEPRECIACIONES

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Deprec. Construcción y Edificaciones	\$ (48.162)	\$ (37.607)
Deprec. Revalorización Construcción y Edificaciones	(188.786)	(24.910)
Deprec. Equipo de Computo	(3.558)	(6.106)
Totales	\$ (240.506)	\$ (68.623)

9

Activos Adquiridos En Leasing

Activos adquiridos en leasing	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Costo de Adquisición (Oficina Administrativa)	\$ 1.490.992	\$ 1.490.992
Saldo depreciación acumulada al inicio del periodo	(158.325)	(121.050)
Depreciación Bines Adquiridos en Leasing	(37.275)	(37.275)
Saldo final al 31 de diciembre de cada periodo	\$ 1.295.392	\$ 1.332.667

El valor del Leasing con Bancolombia corresponde a la adquisición de la oficina administrativa en el año 2019.



10

Intangibles

Licencias Software	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Saldo al 1 de enero del periodo	\$ 24.473	\$ 21.839
Adquisiciones		
Licencias para uso de Software	\$ 35.879	30.751
Amortización de Intangibles Administración	(26.792)	(23.602)
Amortización de Intangibles Ventas	(5.285)	(4.516)
Saldo final al 31 de diciembre	\$ 28.275	\$ 24.473

Dentro del concepto de intangibles son manejados las siguientes licencias:

- *Licencia del sistema POS electrónico para el funcionamiento de la Tienta Carla.
- *Licencias de Antivirus.
- *Licencia software de nómina, comercial y contabilidad con la empresa Siesa.
- *Póliza de soportes anual del software y sistema Siesa que opera en la nube.



11

Instrumentos Financieros



	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Saldos Iniciales al costo de la Inversión	\$ 1.997.844	\$ 1.521.226
Aumentos y adquisición de inversiones	963.024	497.140
Reinversión Bonos de Odinsa	(300.000)	(200.082)
Valorizaciones / (Desvalorizaciones)	51.688	179.559
Saldo final a 31 de diciembre	\$ 2.712.555	\$ 1.997.844

El portafolio de inversiones corresponde a títulos de renta fija y fondos de inversiones colectivas administrados por valores Bancolombia.



12

Obligaciones Financieras

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Pasivo Leasing Bancolombia (1)	\$ 982.767	\$ 1.017.271
Obligaciones Financieras	403	6.200
Saldo a diciembre 31 de cada periodo	\$ 983.169	\$ 1.023.471
Composición de la Obligaciones Financieras	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Fracción Corriente leasing financiero	\$ 54.518	\$ 49.780
Obligaciones de corto plazo	403	6.200
Fracción NO corriente leasing financiero	928.248	967.491
TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS	\$ 983.169	\$ 1.023.471
(1) Leasing Bancolombia	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Valor Inicial Leasing Bancolombia (1.1)	\$ 1.450.000	\$ 1.450.000
Abono cuota Inicial	(291.775)	(291.775)
Cuotas y abonos a capital de periodos anteriores	(140.954)	(113.625)
Cuotas y abonos a capital del periodo actual	(34.503)	(27.329)
	\$ 982.767	\$ 1.017.271

(1.1) Dentro de las garantías para el otorgamiento del Leasing adquirido para la compra de la oficina administrativa y lograr un retiro de los cobros anuales del Fondo Nacional de Garantías se constituyó una hipoteca de cuantía abierta a favor de Bancolombia del centro educativo las Violetas.

El saldo de obligaciones financieras corresponde a compras con tarjeta de crédito que se cancela a una cuota para minimizar la generación de intereses.

13

Cuentas Comerciales Y Otras Por Pagar

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Acreedores Varios	\$ 22.684	\$ 68.489
Gastos Financieros	14.958	16.839
Proveedores	11.524	14.796
Servicios Transporte	3.916	-
Servicios Públicos	4.049	2.204
Seguros	16.276	436
Otras cuentas por pagar	1.025	49
TOTALES	\$ 74.432	\$ 102.813

Dentro del acreedores varios se encuentran pagos por servicios a terceros y cuentas por pagar de convenios corporativos.

14



Beneficios Empleados

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Cesantías	\$ 62.766	\$ 52.776
Vacaciones	28.090	29.216
Intereses de Cesantías	6.057	6.591
Deducciones nómina y seguridad social	5.759	13.859
TOTALES	\$ 102.672	\$ 102.442

15



Otros Pasivos Y Provisiones

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Provisión de Multas y litigios por pagar	\$ 27.500	\$ 27.500
Anticipos recibidos	0	352
Tasas de Contribución y Devoluciones de contratos	578.477	7.544
TOTALES	\$ 605.977	\$ 35.396

En la provisión de multas y litigios se encuentra el valor del proceso en curso del caso Michin por un valor de \$22.500 más otro proceso por demanda interpuesta por valor de \$5 millones.

El valor de la tasa de contribución y devoluciones de contratos corresponde a valores que deben ser devueltos a las entidades contratantes por partidas no ejecutadas en los programas y que al cierre de diciembre están pendiente de la liquidación oficial para su desembolso a favor del ICBF.

16



Patrimonio Neto

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Capital Social	\$ 148.372	\$ 148.371
Donaciones (1)	1.727.254	925.728
Reservas	1.404.139	1.404.139
Efectos por conversión a NIIF (Déficit) de periodos anteriores	3.211.424 (1.618.408)	3.211.424 (2.042.412)
Otros resultado integral - ORI	5.061.835	3.766.995
Excedentes (Déficit) del año	297.442	424.004
TOTALES	\$ 10.232.057	\$ 7.838.250



(1) Las donaciones presentan un incremento generado por el proceso de sucesión del señor Luis Bernardo Álvarez Correa quien nos realizó una donación por valor de \$801.526.035, entregándonos unas acciones de Argos y Grupo Nutresa por valor \$426.080.960 y con el valor restante de \$375.445.075 se constituyó un portafolio de inversiones en Bancolombia.

17

Ingresos



	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Servicios de Educación	\$ 19.301.118	\$ 2.658.538
Donaciones recibidas	1.886.729	2.497.645
Ventas Tienda	504.748	318.544
TOTALES	\$ 21.692.595	\$ 5.474.728

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Donaciones Recibidas		
Donaciones en Especie	\$ 449.377	\$ 510.093
Ingresos por donaciones en Dinero	1.437.352	1.987.552
TOTALES	\$ 1.886.729	\$ 2.497.645



Los resultados del periodo 2024 fueron muy satisfactorios logrando un incremento en el nivel de ventas y servicios de educación dado la vinculación a los nuevos contratos con los programas de Comfama, Buen Comienzo y el ICBF.

18

Costos



	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Costo de Personal	\$ 9.862.302	\$ 1.827.608
Costo Generales	8.954.768	926.755
Costo de Dotaciones	449.367	510.082
Costo Material Didáctico	377.293	56.925
Costo de Ventas	191.142	99.207
TOTALES	\$ 19.834.872	\$ 3.420.577



La variación en costo del personal corresponde a la contratación de personal para la ejecución de los programas. En el 2023 se contrataron 90 personas para la ejecución de dos contratos el de Comfenalco y el Municipio de Caldas, mientras que para el 2024 el personal utilizado ascendió a 409 personas para la ejecución de los programas de Buen comienzo, Comfama y el ICBF.



19

Otros Ingresos



	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Ingresos por Arrendamientos	\$ 233.927	\$ 179.101
Reintegro Costos y Gastos	8.562	12.629
Ingresos Descuentos comerciales	4.716	0
Intereses Cuenta Bancarias	401	323
Ingresos por Aprovechamientos	27	51
TOTALES	\$ 247.634	\$ 192.105



19.1

Ingresos Financieros

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Rendimientos de Inversiones	\$ 606.327	\$ 677.767
Detalle de Rendimientos		
Intereses Inversiones	\$ 16.271	\$ 39.381
Rendimientos Reinversión	189.628	162.237
Rendimientos Bonos Ordinarios	204.235	195.007
Mayor Valor Mercado CDT	196.194	281.142
TOTALES	\$ 606.327	\$ 677.767



20



Gastos De Administración

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Gastos de personal	\$ 1.124.689	\$ 1.107.674
Honorarios	173.946	177.639
Servicios de Terceros	116.723	89.241
Depreciaciones	87.596	105.898
Mantenimiento y Reparaciones	71.369	97.591
Otros Gastos	59.433	137.801
Pólizas de seguros	40.294	26.613
Impuestos (1)	39.738	10.586
Amortizaciones	26.792	23.602
Afiliaciones y sostenimiento	11.947	10.368
Gastos legales y notariales	11.840	41.651
Provisiones y castigo de Cartera	5.092	2.317
Arrendamientos	0	16.815
Adecuaciones e Instalaciones	0	3.790
TOTALES	\$ 1.769.462	\$ 1.851.584

(1) El crecimiento de los impuestos se genera con el cobro del impuesto predial.

21



Gastos Ventas

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Gastos de personal	\$ 84.768	\$ 54.664
Servicios	52.674	54.977
Arrendamientos (1)	8.195	1.716
Seguros	6.413	235
Amortizaciones	5.285	4.560
Diversos	4.467	1.919
Impuestos	4.289	4.105
Mantenimiento y reparaciones	2.850	2.023
Gastos legales	2.049	1.131
Honorarios	1.600	0
Depreciaciones	1.399	0
Adecuaciones e Instalaciones	1.232	10.943
TOTALES	\$ 175.221	\$ 136.272

(1) El gasto de Arrendamiento corresponde al espacio físico en Comfama por el proyecto de Dogger.





22

Gastos Financieros

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Gastos Bancarios	\$ 289.151	\$ 260.416
Perdidas en fondos de reinversión	166.281	241.773
TOTALES	\$ 455.432	\$ 502.189

23

Otros Gastos

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Gastos Diversos	\$ 10.177	\$ 5.006
Gastos Extraordinarios	3.950	4.270
TOTALES	\$ 14.127	\$ 9.276

Dentro de la composición de Otros Gastos tenemos registrado el pago al Fondo Nacional de Garantías sobre créditos adquiridos con Bancolombia durante el 2024 y que fueron cancelados dentro del mismo periodo.



24

Revaluación Propiedad Planta Y Equipo

	Año 2024 a 31 de diciembre
Revalorización Terreno	\$ 993.339
Revalorización Edificaciones y Construc.	490.286
Depreciación Acumulada Revaluación	(188.785)
Revaluación de propiedad, planta y equipos con efectos en el ORI	\$ 1.294.840

Los avalúos para el periodo 2024 de los inmuebles fueron certificados por la compañía CONINSA RAMON H.





25

Resumen Para Anexar A La Nota Económica

	Año 2024 a 31 de diciembre	Año 2023 a 31 de diciembre
Remuneración Personal de Gerencia	\$ 217.775	\$ 183.610

La remuneración otorgada al personal clave de la Fundación corresponde a los pagos de nómina generados al Representan Legal.

26



Impuesto A Las Ganancias

La Fundación Carla Cristina pertenece al grupo de entidades sin ánimo de lucro ya que cumple con los requisitos enumerados en la Ley y se certifica anualmente ante la DIAN para su continuidad en el régimen tributario especial. Esta legalmente constituida, su objeto social es de interés general en las actividades meritorias mencionadas en el art 359 del E.T. Ni sus aportes, ni sus excedentes son reembolsados o distribuidos bajo ninguna modalidad, cualquiera sea la denominación que se utilice, ni directa ni indirectamente, ni durante su existencia, ni en el momento de su disolución y liquidación.

El beneficio neto o excedente obtenido por la Fundación estará exento de acuerdo con las normas tributarias vigentes, el cual se reconoce en la contabilidad y en la conciliación fiscal y/o sistema de registro de diferencias de conformidad con el artículo 772-1 del E.T.

27



Hechos Ocurridos Después Del Periodo Sobre El Que Se Informa

En cumplimiento con la norma de eventos posteriores ocurridos después del periodo sobre el que se informa, a la fecha de este informe, no han ocurrido hechos que requieran ser informados o reconocidos en los estados financieros.

28

Aprobación De Los Estados Financieros

Los Estados Financieros han sido autorizados por el representante legal el 14 de marzo de 2025 para su divulgación y aprobación por la Junta de Administración el 17 de marzo de 2025.



FUNDACIÓN EDUCADORA INFANTIL CARLA CRISTINA



Certificación del Representante Legal y Contador

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros de la Fundación Educadora Infantil Carla Cristina al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los cuales se han tomado fielmente de libros. Por lo tanto:

- *Los activos y pasivos de la Entidad existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el periodo.
- *Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de (Nombre Compañía) en la fecha de corte.
- *Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- *Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Los Estados Financieros, al 31 de diciembre de 2024, han sido autorizados para su divulgación por el representante legal el 14 de marzo de 2025, y posteriormente puestos a consideración del máximo órgano social, la Junta de Administración, el 17 de marzo de 2025. En este contexto, corresponde a la Junta de Administración aprobar o improbar dichos Estados Financieros, según lo establecido en los estatutos sociales y las disposiciones legales vigentes.



MIRIAM Y. MESA LOPEZ
Representante Legal

DUVAN F. HENAO ROJAS
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 54255-T



El Futuro *Crece* Hoy



@fundacioncarlacristina



carlacristina.org



314 7559737